



# Diário Oficial do EXECUTIVO

## Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA

Quarta-feira • 30 de outubro de 2024 • Ano VIII • Edição Nº 5081

### SUMÁRIO



QR CODE

<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA</b> .....	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	2
ERRATA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024) .....	2
ERRATA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024) .....	61

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPrensa  
**OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: MARCUS VINICIUS MARQUES GIL

<http://pmveracruzba.imprensaoficial.org/>

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ERRATA | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024)**



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

**ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 080/2024**

**ONDE SE LÊ:**

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>3 LOTE 03 - MADEIRA</b>						
3.1	Peça de madeira 3a/4A qualidade 7,5 x 12,5 cm (3" x 5") - 0,009375m <sup>3</sup> /m, não aparelhada	m	100	MASSARANDUBA	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
3.2	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	500	PINUS	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
3.3	COMPENSADO NAVAL - CHAPA/PAINEL EM MADEIRA COMPENSADA Prensada, de 2200 X 1600 MM, E = 15 MM	m <sup>2</sup>	150	VALE NORTE	R\$ 71,55	R\$ 10.732,50
3.4	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 8 A 12 MM	m <sup>2</sup>	200	COMP MON VERD	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00
<b>Total: 25.152,50 (vinte cinco mil cento cinquenta dois reais e conquenta centavos).</b>						

**LEIA-SE:**

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>4 LOTE 04 - MADEIRA MAÇARANDUBA</b>						
4.1	Peça de madeira maçaranduba 7 x 20 cm - (0,014 m <sup>3</sup> /m)	m	100	MASSARANDUBA	R\$ 95,90	R\$ 9.590,00
4.2	Peça de madeira maçaranduba 7,5 x 15,0 (3" x 6") não aparelhada	m	100	MASSARANDUBA	R\$ 52,50	R\$ 5.250,00
4.3	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	300	MASSARANDUBA	R\$ 16,60	R\$ 4.980,00
4.4	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1500	MASSARANDUBA	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
4.5	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	700	MASSARANDUBA	R\$ 29,90	R\$ 20.930,00
4.6	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *20 X 20* CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	70	MASSARANDUBA	R\$ 210,50	R\$ 14.735,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

**Total: R\$64.335,00 (sessenta quatro mil trezentos trinta cinco reais)**

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>6</b>	<b>LOTE 06 - HIDRAULICA E HIDROSSANITÁRIA</b>					
6.1	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) - 6m	un	150	amanco	R\$ 49,90	R\$ 7.485,00
6.2	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) - 6m	un	70	amanco	R\$ 232,00	R\$ 16.240,00
6.3	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	un	150	amanco	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00
6.4	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) - 6m	un	150	amanco	R\$ 61,90	R\$ 9.285,00
6.5	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	un	50	amanco	R\$ 48,90	R\$ 2.445,00
6.6	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m	un	80	amanco	R\$ 69,90	R\$ 5.592,00
6.7	TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m	un	60	amanco	R\$ 145,90	R\$ 8.754,00
6.8	TUBO PVC, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m	un	40	amanco	R\$ 49,90	R\$ 1.996,00
6.9	TUBO PVC, SERIE R, DN 50 MM,	un	40	amanco	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m						
6.10	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m	un	40	amanco	R\$ 130,00	R\$ 5.200,00	
6.11	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	150	amanco	R\$ 16,65	R\$ 2.497,50	
6.12	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	150	amanco	R\$ 27,80	R\$ 4.170,00	
6.13	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	150	amanco	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00	
6.14	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	60	amanco	R\$ 111,50	R\$ 6.690,00	
6.15	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	60	amanco	R\$ 116,90	R\$ 7.014,00	
6.16	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	UN	50	amanco	R\$ 10,90	R\$ 545,00	
6.17	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	UN	30	amanco	R\$ 2,20	R\$ 66,00	
6.18	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00	
6.19	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA	UN	30	amanco	R\$ 10,90	R\$ 327,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

6.20	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	UN	30	amanco	R\$ 15,00	R\$ 450,00
6.21	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA	UN	30	amanco	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00
6.22	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D'AGUA	UN	30	amanco	R\$ 29,90	R\$ 897,00
6.23	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00
6.24	CAP PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 29,90	R\$ 897,00
6.25	CAP PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 29,90	R\$ 897,00
6.26	CAP PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00
6.27	CAP PVC, SOLDABEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 2,90	R\$ 87,00
6.28	CAP PVC, SOLDABEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 2,50	R\$ 75,00
6.29	CAP PVC, SOLDABEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 3,90	R\$ 117,00
6.30	CAP PVC, SOLDABEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 4,99	R\$ 149,70



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

6.31	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00
6.32	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 5,90	R\$ 177,00
6.33	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00
6.34	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00
6.35	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 8,90	R\$ 267,00
6.36	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 10,90	R\$ 327,00
6.37	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00
6.38	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 15,90	R\$ 477,00
6.39	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 2,90	R\$ 87,00
6.40	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA	UN	150	amanco	R\$ 4,90	R\$ 735,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	FRIA PREDIAL (NBR 5648)						
6.41	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00	
6.42	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 14,90	R\$ 447,00	
6.43	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 18,90	R\$ 567,00	
6.44	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 22,90	R\$ 687,00	
6.45	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 14,90	R\$ 447,00	
6.46	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 29,90	R\$ 897,00	
6.47	JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 5,90	R\$ 177,00	
6.48	JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 15,90	R\$ 477,00	
6.49	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	amanco	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00	
6.50	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE	UN	100	amanco	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL						
6.51	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	amanco	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00	
6.52	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	amanco	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00	
6.53	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 100 X 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 22,90	R\$ 687,00	
6.54	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 100 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 36,90	R\$ 1.107,00	
6.55	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 40 X 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 4,90	R\$ 147,00	
6.56	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 50 X 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 8,90	R\$ 267,00	
6.57	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 75 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 17,75	R\$ 532,50	
6.58	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 26,00	R\$ 780,00	
6.59	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE	UN	30	amanco	R\$ 27,00	R\$ 810,00	





**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL						
6.60	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 9,00	R\$ 270,00	
6.61	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00	
6.62	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 22,90	R\$ 687,00	
6.63	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00	
6.64	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 15,90	R\$ 477,00	
6.65	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 26,85	R\$ 805,50	
6.66	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00	
6.67	LUVA DE REDUCAO SOLDABEL, PVC, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 2,90	R\$ 87,00	
6.68	LUVA DE REDUCAO SOLDABEL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 4,90	R\$ 147,00	
6.69	LUVA DE REDUCAO SOLDABEL, PVC,	UN	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL						
6.70	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 18,90	R\$ 567,00	
6.71	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 34,90	R\$ 1.047,00	
6.72	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 5,90	R\$ 177,00	
6.73	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00	
6.74	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00	
6.75	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00	
6.76	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 150 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 32,90	R\$ 987,00	
6.77	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 3,60	R\$ 108,00	
6.78	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 3,90	R\$ 117,00	
6.79	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, SERIE	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL						
6.80	PLUG PVC ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 1,60	R\$ 48,00	
6.81	PLUG PVC, ROSCAVEL 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 2,90	R\$ 87,00	
6.82	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 7,30	R\$ 219,00	
6.83	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00	
6.84	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 14,90	R\$ 447,00	
6.85	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 21,90	R\$ 657,00	
6.86	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	80	amanco	R\$ 9,90	R\$ 792,00	
6.87	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	80	amanco	R\$ 9,90	R\$ 792,00	
6.88	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90	UN	80	amanco	R\$ 21,90	R\$ 1.752,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL						
6.89	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	80	amanco	R\$ 28,90	R\$ 2.312,00	
6.90	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	90	amanco	R\$ 2,00	R\$ 180,00	
6.91	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	90	amanco	R\$ 2,71	R\$ 243,90	
6.92	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	90	amanco	R\$ 6,90	R\$ 621,00	
6.93	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 14,90	R\$ 447,00	
6.94	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00	
6.95	RALO SECO CONICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00	
6.96	RALO SECO / RALO DE PASSAGEM EM PVC, QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	UN	30	amanco	R\$ 12,00	R\$ 360,00	
6.97	RALO SIFONADO REDONDO CONICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	REDONDA BRANCA						
6.98	RALO SIFONADO QUADRADO, PVC, 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00	
6.99	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 1/2"	UN	30	amanco	R\$ 26,90	R\$ 807,00	
6.100	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 3/4"	UN	30	amanco	R\$ 28,90	R\$ 867,00	
6.101	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1", COM CORPO DIVIDIDO	UN	30	amanco	R\$ 36,90	R\$ 1.107,00	
6.102	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 53,90	R\$ 1.617,00	
6.103	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 1/2 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00	
6.104	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1/2 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 36,90	R\$ 1.107,00	
6.105	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 41,90	R\$ 1.257,00	
6.106	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 82,90	R\$ 2.487,00	
6.107	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA	UN	30	deca metais	R\$ 77,90	R\$ 2.337,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2 " (REF 1509)						
6.108	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 82,90	R\$ 2.487,00	
6.109	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 1/2 " (REF 1416)	UN	100	deca metais	R\$ 63,90	R\$ 6.390,00	
6.110	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1416)	UN	30	deca metais	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00	
6.111	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	UN	30	deca metais	R\$ 599,00	R\$ 17.970,00	
6.112	Válvula americana em PVC para pia de cozinha, acabamento cromado, ASTRA VA1 ou similar	un	30	amanco	R\$ 26,00	R\$ 780,00	
6.113	Válvula de escoamento para lavatório, DECA 1602C ou similar	un	30	metais rainha	R\$ 64,90	R\$ 1.947,00	
6.114	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco, ASTRA VL5 ou similar	un	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00	
6.115	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento cromado, ASTRA VL6 ou similar	un	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

6.116	TORNEIRA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL , 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153 / 1130)	UN	40	metais rainha	R\$ 69,90	R\$ 2.796,00
6.117	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	UN	30	metais rainha	R\$ 139,60	R\$ 4.188,00
6.118	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA, COM AREJADOR (REF 1195)	UN	30	metais rainha	R\$ 159,90	R\$ 4.797,00
6.119	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATORIO, FIXA, CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	UN	50	metais rainha	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
6.120	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	UN	30	metais rainha	R\$ 149,90	R\$ 4.497,00
6.121	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1", AGUA FRIA, COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	UN	30	amanco	R\$ 69,90	R\$ 2.097,00
6.122	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, 1/2", COM	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO						
6.123	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00	
6.124	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " COM BICO PARA MANGUEIRA	UN	60	amanco	R\$ 10,90	R\$ 654,00	
6.125	DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5 ", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2 ", AGUA FRIA	UN	30	KRONA	R\$ 7,90	R\$ 237,00	
6.126	CALHA PLUVIAL DE PVC, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, COMPRIMENTO DE 3 M, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	80	amanco	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00	
6.127	VEDACAO DE CALHA, EM BORRACHA COR PRETA, MEDIDA ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00	
6.128	EMENDA PARA CALHA PLUVIAL, PVC, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 36,90	R\$ 1.107,00	
6.129	ESQUADRO INTERNO OU EXTERNO PARA CALHA PLUVIAL, PVC, DIAMETRO	UN	30	amanco	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00	





**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL						
6.130	SUORTE DE PVC PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00	
6.131	Anel de vedação DN 100mm, ref. FC-7506, da Asperbras ou similar	un	30	amanco	R\$ 15,90	R\$ 477,00	
6.132	BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40 MM)	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00	
6.133	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 30 CM	UN	30	KRONA	R\$ 8,90	R\$ 267,00	
6.134	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 CM	UN	150	KRONA	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00	
6.135	SIFAO PLASTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	UN	50	amanco	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00	
6.136	TUBO DE DESCIDA EXTERNO DE PVC PARA CAIXA DE DESCARGA EXTERNA ALTA - 40 MM X 1,60 M	UN	50	amanco	R\$ 31,90	R\$ 1.595,00	
6.137	Tubo de ligação em PVC para vaso sanitário, acabamento branco, CIPLA ou similar	un	50	amanco	R\$ 12,90	R\$ 645,00	
6.138	Caixa de descarga acoplada, ecologica, linha flam ecoflush BR 3/6 litros, INCEPA ou similar	un	30	SANTA CLARA	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00	
6.139	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO	UN	30	ASTRA	R\$ 46,90	R\$ 1.407,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE						
6.140	LAVATORIO DE CANTO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM (L X C)	UN	15	SANTA CLARA	R\$ 159,00	R\$ 2.385,00	
6.141	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSOES *44 X 35* CM (L X C)	UN	15	SANTA CLARA	R\$ 318,00	R\$ 4.770,00	
6.142	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSOES *54 X 44* CM (L X C)	UN	15	SANTA CLARA	R\$ 179,90	R\$ 2.698,50	
6.143	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM	UN	30	SANTA CLARA	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00	
6.144	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)	UN	30	SANTA CLARA	R\$ 135,90	R\$ 4.077,00	
6.145	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMP	UN	25	FIBRA SOL	R\$ 334,00	R\$ 8.350,00	
<b>TOTAL:R\$267.373,60</b>							

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>7</b>	<b>LOTE 07 - MATERIAL ELÉTRICO</b>					
7.1	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	pç 100m	60	VATHISA	R\$ 240,90	R\$ 14.454,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

7.2	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	pç 100m	60	VATHISA	R\$ 420,00	R\$ 25.200,00
7.3	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	pç 100m	40	VATHISA	R\$ 590,00	R\$ 23.600,00
7.4	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	pç 100m	20	CONDUSCABOS	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00
7.5	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	pç 100m	25	CONDUSCABOS	R\$ 990,00	R\$ 24.750,00
7.6	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	200	VIATEK	R\$ 2,60	R\$ 520,00
7.7	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	100	AMANCO	R\$ 9,90	R\$ 990,00
7.8	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 100 X 2,5 MM	UN	100	VONDER	R\$ 0,15	R\$ 15,00
7.9	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE	UN	100	VONDER	R\$ 0,30	R\$ 30,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM					
7.10	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	100	SOPRANO	R\$ 9,90	R\$ 990,00
7.11	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
7.12	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
7.13	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
7.14	INTERRUPTORES SIMPLES (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
7.15	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	100	SOPRANO	R\$ 8,00	R\$ 800,00
7.16	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	100	SOPRANO	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
7.17	VARIADOR DE VELOCIDADE PARA VENTILADOR 127V,	UN	30	VENTIDELTA	R\$ 45,90	R\$ 1.377,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	150W + 2 INTERRUPTORES PARALELOS, PARA REVERSAO E LAMPADA, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)					
7.18	VARIADOR DE VELOCIDADE PARA VENTILADOR 127 V, 150 W (APENAS MODULO)	UN	30	VENTIDELTA	R\$ 45,90	R\$ 1.377,00
7.19	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	100	SOPRANO	R\$ 6,90	R\$ 690,00
7.20	TOMADA 2P+T 20A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	100	SOPRANO	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
7.21	TOMADAS (2 MODULOS) 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
7.22	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E (APENAS MODULO)	UN	50	SOPRANO	R\$ 15,90	R\$ 795,00
7.23	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	M	50	AMANCO	R\$ 7,95	R\$ 397,50
7.24	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	M	50	AMANCO	R\$ 6,65	R\$ 332,50
7.25	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	M	50	AMANCO	R\$ 16,65	R\$ 832,50
7.26	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM LUVA	M	50	AMANCO	R\$ 4,95	R\$ 247,50
7.27	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL,	UN	50	AMANCO	R\$ 13,90	R\$ 695,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO					
7.28	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	50	AMANCO	R\$ 2,90	R\$ 145,00
7.29	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	50	AMANCO	R\$ 3,90	R\$ 195,00
7.30	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	50	AMANCO	R\$ 2,90	R\$ 145,00
7.31	Caixa de sobrepor 5 entradas, tipo Condulete pvc rígido, p/eletroduto d = 1/2" e 3/4" , sem tampa (modelos: B,C,E,LB,T,X), Tigre ou similar Caixa de sobrepor 5 entradas, tipo Condulete pvc rígido, p/eletroduto d = 1/2 e 3/4" , sem tampa (modelos: B,C,E,LB,T,X), Tigre ou similar	un	30	TRAMONTINA	R\$ 10,90	R\$ 327,00
7.32	Caixa de sobrepor 5 entradas, tipo condulete pvc rígido, p/eletroduto d = 1" , sem tampa (modelos: B,C,E,LB,T,X), Tigre ou similar	un	30	TRAMONTINA	R\$ 13,90	R\$ 417,00
7.33	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	30	AMANCO	R\$ 5,90	R\$ 177,00
7.34	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	30	AMANCO	R\$ 2,90	R\$ 87,00
7.35	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	40	AMANCO	R\$ 3,90	R\$ 156,00
7.36	Disjuntor monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.:	un	50	SOPRANO	R\$ 18,90	R\$ 945,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	Siemens 5 SX1 ou similar.						
7.37	Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	50	SOPRANO	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00	
7.38	Disjuntor monopolar 40 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar. Disjuntor monopolar 40 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	40	SOPRANO	R\$ 30,90	R\$ 1.236,00	
7.39	Disjuntor bipolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	40	SOPRANO	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00	
7.40	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	50	AMANCO	R\$ 13,90	R\$ 695,00	
7.41	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO)	M	50	AMANCO	R\$ 15,90	R\$ 795,00	
7.42	Grampo para fixar fio elétrico	un	1000	PLASTIN	R\$ 0,10	R\$ 100,00	
7.43	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	250	AVANT	R\$ 15,90	R\$ 3.975,00	
7.44	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	250	AVANT	R\$ 18,90	R\$ 4.725,00	
7.45	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	100	AVANT	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

7.46	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	UN	100	AVANT	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
7.47	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	100	AVANT	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
7.48	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U/3U BRANCA 9/10 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	100	AVANT	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
7.49	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	100	AVANT	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
7.50	LAMPADA DE LUZ MISTA 160 W, BASE E27 (220 V)	UN	40	AVANT	R\$ 59,90	R\$ 2.396,00
7.51	LAMPADA DE LUZ MISTA 250 W, BASE E27 (220 V)	UN	40	AVANT	R\$ 69,90	R\$ 2.796,00
7.52	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	40	AVANT	R\$ 52,90	R\$ 2.116,00
7.53	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 65 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	40	AVANT	R\$ 76,90	R\$ 3.076,00
7.54	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 32/36 W, BIVOLT	UN	50	AVANT	R\$ 9,90	R\$ 495,00
7.55	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T10, DE 20 OU 40 W, BIVOLT	UN	50	AVANT	R\$ 13,60	R\$ 680,00
7.56	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 16/18 W, BIVOLT	UN	50	AVANT	R\$ 15,90	R\$ 795,00
7.57	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T5 DE 14 W, BIVOLT	UN	50	AVANT	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
7.58	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	M	50	AMANCO	R\$ 3,90	R\$ 195,00





**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

7.59	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	50	AMANCO	R\$ 4,90	R\$ 245,00
7.60	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	M	50	AMANCO	R\$ 9,90	R\$ 495,00
7.61	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	110	extra lux	R\$ 31,90	R\$ 3.509,00
7.62	Luminária (calha) p/ lampada fluorescente 1 x 20w/tubular LED 9,9w a 10w	un	50	AVANT	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
7.63	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica p/até 32 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Tigre ou similar	un	25	AMANCO	R\$ 330,00	R\$ 8.250,00
7.64	Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica p/até 36 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Tigre ou similar	un	25	AMANCO	R\$ 407,90	R\$ 10.197,50
<b>TOTAL: 196.478,50 (CENTO NOVENTA SEIS MIL QUATROCENTOS SETENTA OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)</b>						

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>8</b>	<b>LOTE 08 - ESQUADRIAS</b>					
8.1	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 60 x (160 a 210) x 3,5cm	un	30	ELDORADO	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00
8.2	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 70 x (160 a 210) x 3,5cm	un	30	ELDORADO	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
8.3	Porta em madeira compensada	un	30	ELDORADO	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	canela, lisa, semi-oca - 80 x (160 a 210) x 3,5cm					
8.4	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 90 x (180 a 210) x 3,5cm	un	30	ELDORADO	R\$ 310,00	R\$ 9.300,00
8.5	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 100 x (180 a 210) x 3,5cm	un	30	ELDORADO	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
8.6	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	30	MASSARANDUBA	R\$ 224,80	R\$ 6.744,00
8.7	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO,	CJ	30	3F	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA						
TOTAL: R\$53.244,00 (CINQUENTA TRES MIL DUZENTOS QUARENTA QUATRO REAIS)						

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>10</b>	<b>LOTE 10 - ACESSORIOS</b>					
10.1	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	m²	1500	vonder	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
10.2	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	m²	400	maxplast	R\$ 18,90	R\$ 7.560,00
10.3	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	UN	200	ATLAS PINCEIS	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00
10.4	Rolo Lã Antigota 321/19 ATLAS ou Similar 9cm	un	200	ATLAS PINCEIS	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00
10.5	Rolo Lã Antigota 321/15 ATLAS ou Similar 15cm	un	200	ATLAS PINCEIS	R\$ 18,90	R\$ 3.780,00
10.6	Rolo lã de carneiro 20cm	un	200	ATLAS PINCEIS	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
10.7	Trincha 1"	un	50	ATLAS PINCEIS	R\$ 7,50	R\$ 375,00
10.8	Trincha 1 1/2"	un	50	ATLAS PINCEIS	R\$ 7,90	R\$ 395,00
10.9	Trincha 3"	un	50	ATLAS PINCEIS	R\$ 15,90	R\$ 795,00
10.10	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	1000	VONDER	R\$ 0,95	R\$ 950,00
10.11	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	600	vonder	R\$ 1,00	R\$ 600,00
10.12	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	1000	vonder	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
10.13	Lixa em folha p/ parede nº 150	fl	2000	vonder	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
10.14	Lixa de disco ferro 80	fl	500	vonder	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
10.15	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	100	AMANCO	R\$ 3,90	R\$ 390,00
10.16	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	UN	100	AMANCO	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
10.17	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	100	AMANCO	R\$ 5,90	R\$ 590,00
TOTAL: R\$41.615,00 (QUARENTA UM MIL SEISCENTOS QUINZE REAIS)						

**Passando a vigorar:**



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 080/2024**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ/BA, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 13.891.130/0001-03, neste ato representado pelo prefeito o Sr. Marcus Vinicius Marques Gil, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 079/2024, processo administrativo n.º 0228/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de construção para atender as demandas da SEINFRA, especificado(s) no(s) item(ns) no Termo de Referência, e do edital de Licitação nº 035/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos produtos registrados na presente Ata, encontra-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: RFPT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 53.0527.12/0001-10
ENDEREÇO: RUA DOS ARTISTAS, Nº 197, CASA, CENTRO UM, MURITIBA/BA
LOTE 03: R\$25.152,50
LOTE 04: R\$64.335,00
LOTE 06: R\$267.373,60
LOTE 07: R\$194.478,50
LOTE 08: R\$53.244,00
LOTE 10: R\$41.615,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>3</b>	<b>LOTE 03 - MADEIRA</b>					
3.1	Peça de madeira 3a/4A qualidade 7,5 x 12,5 cm (3" x 5") - 0,009375m³/m, não aparelhada	m	100	MASSARANDUBA	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
3.2	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	500	PINUS	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
3.3	COMPENSADO NAVAL - CHAPA/PAINEL EM MADEIRA COMPENSADA Prensada, de 2200 x 1600 MM, E = 15 MM	m²	150	VALE NORTE	R\$ 71,55	R\$ 10.732,50
3.4	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 8 A 12 MM	m²	200	COMP MON VERD	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00
<b>Total: 25.152,50 (vinte cinco mil cento cinquenta dois reais e cinquenta centavos).</b>						

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>4</b>	<b>LOTE 04 - MADEIRA MAÇARANDUBA</b>					
4.1	Peça de madeira maçaranduba 7 x 20 cm - (0,014 m³/m)	m	100	MASSARANDUBA	R\$ 95,90	R\$ 9.590,00
4.2	Peça de madeira maçaranduba 7,5 x 15,0 (3" x 6") não aparelhada	m	100	MASSARANDUBA	R\$ 52,50	R\$ 5.250,00
4.3	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	300	MASSARANDUBA	R\$ 16,60	R\$ 4.980,00
4.4	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1500	MASSARANDUBA	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
4.5	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	700	MASSARANDUBA	R\$ 29,90	R\$ 20.930,00
4.6	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *20 X 20* CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	70	MASSARANDUBA	R\$ 210,50	R\$ 14.735,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

**Total: R\$64.335,00 (sessenta quatro mil trezentos trinta cinco reais)**

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>6</b>	<b>LOTE 06 - HIDRAULICA E HIDROSSANTÁRIA</b>					
6.1	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) - 6m	un	150	amanco	R\$ 49,90	R\$ 7.485,00
6.2	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) - 6m	un	70	amanco	R\$ 232,00	R\$ 16.240,00
6.3	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	un	150	amanco	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00
6.4	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) - 6m	un	150	amanco	R\$ 61,90	R\$ 9.285,00
6.5	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	un	50	amanco	R\$ 48,90	R\$ 2.445,00
6.6	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m	un	80	amanco	R\$ 69,90	R\$ 5.592,00
6.7	TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m	un	60	amanco	R\$ 145,90	R\$ 8.754,00
6.8	TUBO PVC, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m	un	40	amanco	R\$ 49,90	R\$ 1.996,00
6.9	TUBO PVC, SERIE R, DN 50 MM,	un	40	amanco	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m						
6.10	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) - 6m	un	40	amanco	R\$	130,00	R\$ 5.200,00
6.11	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	150	amanco	R\$	16,65	R\$ 2.497,50
6.12	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	150	amanco	R\$	27,80	R\$ 4.170,00
6.13	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	150	amanco	R\$	59,90	R\$ 8.985,00
6.14	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	60	amanco	R\$	111,50	R\$ 6.690,00
6.15	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648) - 6m	un	60	amanco	R\$	116,90	R\$ 7.014,00
6.16	ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	UN	50	amanco	R\$	10,90	R\$ 545,00
6.17	ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	UN	30	amanco	R\$	2,20	R\$ 66,00
6.18	ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	30	amanco	R\$	7,90	R\$ 237,00
6.19	ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA	UN	30	amanco	R\$	10,90	R\$ 327,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

6.20	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	UN	30	amanco	R\$ 15,00	R\$ 450,00
6.21	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA	UN	30	amanco	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00
6.22	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D'AGUA	UN	30	amanco	R\$ 29,90	R\$ 897,00
6.23	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00
6.24	CAP PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 29,90	R\$ 897,00
6.25	CAP PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 29,90	R\$ 897,00
6.26	CAP PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00
6.27	CAP PVC, SOLDABEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 2,90	R\$ 87,00
6.28	CAP PVC, SOLDABEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 2,50	R\$ 75,00
6.29	CAP PVC, SOLDABEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 3,90	R\$ 117,00
6.30	CAP PVC, SOLDABEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 4,99	R\$ 149,70





**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

6.31	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00
6.32	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 5,90	R\$ 177,00
6.33	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00
6.34	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00
6.35	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 8,90	R\$ 267,00
6.36	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 10,90	R\$ 327,00
6.37	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00
6.38	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 15,90	R\$ 477,00
6.39	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 2,90	R\$ 87,00
6.40	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA	UN	150	amanco	R\$ 4,90	R\$ 735,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	FRIA PREDIAL (NBR 5648)						
6.41	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00	
6.42	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 14,90	R\$ 447,00	
6.43	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 18,90	R\$ 567,00	
6.44	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 22,90	R\$ 687,00	
6.45	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 14,90	R\$ 447,00	
6.46	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 29,90	R\$ 897,00	
6.47	JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 5,90	R\$ 177,00	
6.48	JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 15,90	R\$ 477,00	
6.49	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	amanco	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00	
6.50	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE	UN	100	amanco	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL						
6.51	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	amanco	R\$	16,90	R\$ 1.690,00
6.52	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	amanco	R\$	19,90	R\$ 1.990,00
6.53	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 100 X 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$	22,90	R\$ 687,00
6.54	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 100 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$	36,90	R\$ 1.107,00
6.55	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 40 X 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$	4,90	R\$ 147,00
6.56	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 50 X 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$	8,90	R\$ 267,00
6.57	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 75 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$	17,75	R\$ 532,50
6.58	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$	26,00	R\$ 780,00
6.59	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE	UN	30	amanco	R\$	27,00	R\$ 810,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

6.60	NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 9,00	R\$ 270,00
6.61	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00
6.62	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 22,90	R\$ 687,00
6.63	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00
6.64	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 15,90	R\$ 477,00
6.65	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 26,85	R\$ 805,50
6.66	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00
6.67	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 2,90	R\$ 87,00
6.68	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 4,90	R\$ 147,00
6.69	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC,	UN	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL						
6.70	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 18,90	R\$ 567,00	
6.71	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 34,90	R\$ 1.047,00	
6.72	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 5,90	R\$ 177,00	
6.73	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00	
6.74	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00	
6.75	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 6,90	R\$ 207,00	
6.76	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 150 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 32,90	R\$ 987,00	
6.77	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 3,60	R\$ 108,00	
6.78	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 3,90	R\$ 117,00	
6.79	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, SERIE	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL						
6.80	PLUG PVC ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 1,60	R\$ 48,00	
6.81	PLUG PVC, ROSCAVEL 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 2,90	R\$ 87,00	
6.82	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 7,30	R\$ 219,00	
6.83	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00	
6.84	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 14,90	R\$ 447,00	
6.85	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 21,90	R\$ 657,00	
6.86	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	80	amanco	R\$ 9,90	R\$ 792,00	
6.87	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	80	amanco	R\$ 9,90	R\$ 792,00	
6.88	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90	UN	80	amanco	R\$ 21,90	R\$ 1.752,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL					
6.89	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	80	amanco	R\$ 28,90	R\$ 2.312,00
6.90	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	90	amanco	R\$ 2,00	R\$ 180,00
6.91	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	90	amanco	R\$ 2,71	R\$ 243,90
6.92	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	90	amanco	R\$ 6,90	R\$ 621,00
6.93	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 14,90	R\$ 447,00
6.94	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00
6.95	RALO SECO CONICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00
6.96	RALO SECO / RALO DE PASSAGEM EM PVC, QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	UN	30	amanco	R\$ 12,00	R\$ 360,00
6.97	RALO SIFONADO REDONDO CONICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA	UN	30	amanco	R\$ 7,90	R\$ 237,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	REDONDA BRANCA						
6.98	RALO SIFONADO QUADRADO, PVC, 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00	
6.99	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 1/2"	UN	30	amanco	R\$ 26,90	R\$ 807,00	
6.100	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 3/4"	UN	30	amanco	R\$ 28,90	R\$ 867,00	
6.101	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1", COM CORPO DIVIDIDO	UN	30	amanco	R\$ 36,90	R\$ 1.107,00	
6.102	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 53,90	R\$ 1.617,00	
6.103	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 1/2 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00	
6.104	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1/2 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 36,90	R\$ 1.107,00	
6.105	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 41,90	R\$ 1.257,00	
6.106	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 82,90	R\$ 2.487,00	
6.107	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA	UN	30	deca metais	R\$ 77,90	R\$ 2.337,00	





**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	CROMADOS, SIMPLER, BITOLA 1/2 " (REF 1509)						
6.108	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLER, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	30	deca metais	R\$ 82,90	R\$ 2.487,00	
6.109	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLER, BITOLA 1/2 " (REF 1416)	UN	100	deca metais	R\$ 63,90	R\$ 6.390,00	
6.110	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLER, BITOLA 3/4 " (REF 1416)	UN	30	deca metais	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00	
6.111	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	UN	30	deca metais	R\$ 599,00	R\$ 17.970,00	
6.112	Válvula americana em PVC para pia de cozinha, acabamento cromado, ASTRA VA1 ou similar	un	30	amanco	R\$ 26,00	R\$ 780,00	
6.113	Válvula de escoamento para lavatório, DECA 1602C ou similar	un	30	metais rainha	R\$ 64,90	R\$ 1.947,00	
6.114	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco, ASTRA VL5 ou similar	un	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00	
6.115	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento cromado, ASTRA VL6 ou similar	un	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

6.116	TORNEIRA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL , 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153 / 1130)	UN	40	metais rainha	R\$ 69,90	R\$ 2.796,00
6.117	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	UN	30	metais rainha	R\$ 139,60	R\$ 4.188,00
6.118	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA, COM AREJADOR (REF 1195)	UN	30	metais rainha	R\$ 159,90	R\$ 4.797,00
6.119	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATORIO, FIXA, CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	UN	50	metais rainha	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
6.120	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	UN	30	metais rainha	R\$ 149,90	R\$ 4.497,00
6.121	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1", AGUA FRIA, COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	UN	30	amanco	R\$ 69,90	R\$ 2.097,00
6.122	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, 1/2", COM	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO						
6.123	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	UN	30	amanco	R\$ 11,90	R\$ 357,00	
6.124	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " COM BICO PARA MANGUEIRA	UN	60	amanco	R\$ 10,90	R\$ 654,00	
6.125	DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5 ", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2 ", AGUA FRIA	UN	30	KRONA	R\$ 7,90	R\$ 237,00	
6.126	CALHA PLUVIAL DE PVC, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, COMPRIMENTO DE 3 M, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	80	amanco	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00	
6.127	VEDACAO DE CALHA, EM BORRACHA COR PRETA, MEDIDA ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 9,90	R\$ 297,00	
6.128	EMENDA PARA CALHA PLUVIAL, PVC, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 36,90	R\$ 1.107,00	
6.129	ESQUADRO INTERNO OU EXTERNO PARA CALHA PLUVIAL, PVC, DIAMETRO	UN	30	amanco	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL						
6.130	SUPORTE DE PVC PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00	
6.131	Anel de vedação DN 100mm, ref. FC-7506, da Asperbras ou similar	un	30	amanco	R\$ 15,90	R\$ 477,00	
6.132	BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40 MM)	UN	30	amanco	R\$ 12,90	R\$ 387,00	
6.133	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 30 CM	UN	30	KRONA	R\$ 8,90	R\$ 267,00	
6.134	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 CM	UN	150	KRONA	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00	
6.135	SIFAO PLASTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	UN	50	amanco	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00	
6.136	TUBO DE DESCIDA EXTERNO DE PVC PARA CAIXA DE DESCARGA EXTERNA ALTA - 40 MM X 1,60 M	UN	50	amanco	R\$ 31,90	R\$ 1.595,00	
6.137	Tubo de ligação em PVC para vaso sanitário, acabamento branco, CIPLA ou similar	un	50	amanco	R\$ 12,90	R\$ 645,00	
6.138	Caixa de descarga acoplada, ecologica, linha flam ecoflush BR 3/6 litros, INCEPA ou similar	un	30	SANTA CLARA	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00	
6.139	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO	UN	30	ASTRA	R\$ 46,90	R\$ 1.407,00	



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE						
6.140	LAVATORIO DE CANTO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM (L X C)	UN	15	SANTA CLARA	R\$ 159,00	R\$ 2.385,00	
6.141	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSOES *44 X 35* CM (L X C)	UN	15	SANTA CLARA	R\$ 318,00	R\$ 4.770,00	
6.142	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSOES *54 X 44* CM (L X C)	UN	15	SANTA CLARA	R\$ 179,90	R\$ 2.698,50	
6.143	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM	UN	30	SANTA CLARA	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00	
6.144	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)	UN	30	SANTA CLARA	R\$ 135,90	R\$ 4.077,00	
6.145	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	25	FIBRA SOL	R\$ 334,00	R\$ 8.350,00	
<b>TOTAL:R\$267.373,60</b>							

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>7</b>	<b>LOTE 07 - MATERIAL ELÉTRICO</b>					
7.1	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	pç 100m	60	VATHISA	R\$ 240,90	R\$ 14.454,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

7.2	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	pç 100m	60	VATHISA	R\$ 420,00	R\$ 25.200,00
7.3	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	pç 100m	40	VATHISA	R\$ 590,00	R\$ 23.600,00
7.4	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	pç 100m	20	CONDUSCABOS	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00
7.5	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	pç 100m	25	CONDUSCABOS	R\$ 990,00	R\$ 24.750,00
7.6	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	200	VIATEK	R\$ 2,60	R\$ 520,00
7.7	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	100	AMANCO	R\$ 9,90	R\$ 990,00
7.8	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 100 X 2,5 MM	UN	100	VONDER	R\$ 0,15	R\$ 15,00
7.9	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE	UN	100	VONDER	R\$ 0,30	R\$ 30,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM					
7.10	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	100	SOPRANO	R\$ 9,90	R\$ 990,00
7.11	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
7.12	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
7.13	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
7.14	INTERRUPTORES SIMPLES (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
7.15	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	100	SOPRANO	R\$ 8,00	R\$ 800,00
7.16	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	100	SOPRANO	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
7.17	VARIADOR DE VELOCIDADE PARA VENTILADOR 127V,	UN	30	VENTIDELTA	R\$ 45,90	R\$ 1.377,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	150W + 2 INTERRUPTORES PARALELOS, PARA REVERSAO E LAMPADA, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)					
7.18	VARIADOR DE VELOCIDADE PARA VENTILADOR 127 V, 150 W (APENAS MODULO)	UN	30	VENTIDELTA	R\$ 45,90	R\$ 1.377,00
7.19	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	100	SOPRANO	R\$ 6,90	R\$ 690,00
7.20	TOMADA 2P+T 20A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	100	SOPRANO	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
7.21	TOMADAS (2 MODULOS) 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	100	SOPRANO	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
7.22	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E (APENAS MODULO)	UN	50	SOPRANO	R\$ 15,90	R\$ 795,00
7.23	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	M	50	AMANCO	R\$ 7,95	R\$ 397,50
7.24	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	M	50	AMANCO	R\$ 6,65	R\$ 332,50
7.25	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	M	50	AMANCO	R\$ 16,65	R\$ 832,50
7.26	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM LUVA	M	50	AMANCO	R\$ 4,95	R\$ 247,50
7.27	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL,	UN	50	AMANCO	R\$ 13,90	R\$ 695,00





**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO					
7.28	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	50	AMANCO	R\$ 2,90	R\$ 145,00
7.29	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	50	AMANCO	R\$ 3,90	R\$ 195,00
7.30	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	50	AMANCO	R\$ 2,90	R\$ 145,00
7.31	Caixa de sobrepor 5 entradas, tipo Condulete pvc rigido, p/eletroduto d = 1/2" e 3/4" , sem tampa (modelos: B,C,E,LB,T,X), Tigre ou similar Caixa de sobrepor 5 entradas, tipo Condulete pvc rigido, p/eletroduto d = 1/2 e 3/4" , sem tampa (modelos: B,C,E,LB,T,X), Tigre ou similar	un	30	TRAMONTINA	R\$ 10,90	R\$ 327,00
7.32	Caixa de sobrepor 5 entradas, tipo condulete pvc rigido, p/eletroduto d = 1" , sem tampa (modelos: B,C,E,LB,T,X), Tigre ou similar	un	30	TRAMONTINA	R\$ 13,90	R\$ 417,00
7.33	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	30	AMANCO	R\$ 5,90	R\$ 177,00
7.34	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	30	AMANCO	R\$ 2,90	R\$ 87,00
7.35	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	40	AMANCO	R\$ 3,90	R\$ 156,00
7.36	Disjuntor monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.:	un	50	SOPRANO	R\$ 18,90	R\$ 945,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	Siemens 5 SX1 ou similar.					
7.37	Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	50	SOPRANO	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00
7.38	Disjuntor monopolar 40 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar. Disjuntor monopolar 40 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	40	SOPRANO	R\$ 30,90	R\$ 1.236,00
7.39	Disjuntor bipolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	40	SOPRANO	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00
7.40	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	50	AMANCO	R\$ 13,90	R\$ 695,00
7.41	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO)	M	50	AMANCO	R\$ 15,90	R\$ 795,00
7.42	Grampo para fixar fio elétrico	un	1000	PLASTIN	R\$ 0,10	R\$ 100,00
7.43	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	250	AVANT	R\$ 15,90	R\$ 3.975,00
7.44	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	250	AVANT	R\$ 18,90	R\$ 4.725,00
7.45	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	100	AVANT	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

7.46	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	UN	100	AVANT	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
7.47	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	100	AVANT	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
7.48	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U/3U BRANCA 9/10 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	100	AVANT	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
7.49	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	100	AVANT	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
7.50	LAMPADA DE LUZ MISTA 160 W, BASE E27 (220 V)	UN	40	AVANT	R\$ 59,90	R\$ 2.396,00
7.51	LAMPADA DE LUZ MISTA 250 W, BASE E27 (220 V)	UN	40	AVANT	R\$ 69,90	R\$ 2.796,00
7.52	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	40	AVANT	R\$ 52,90	R\$ 2.116,00
7.53	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 65 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	40	AVANT	R\$ 76,90	R\$ 3.076,00
7.54	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 32/36 W, BIVOLT	UN	50	AVANT	R\$ 9,90	R\$ 495,00
7.55	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T10, DE 20 OU 40 W, BIVOLT	UN	50	AVANT	R\$ 13,60	R\$ 680,00
7.56	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 16/18 W, BIVOLT	UN	50	AVANT	R\$ 15,90	R\$ 795,00
7.57	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T5 DE 14 W, BIVOLT	UN	50	AVANT	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
7.58	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	M	50	AMANCO	R\$ 3,90	R\$ 195,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

7.59	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	50	AMANCO	R\$ 4,90	R\$ 245,00
7.60	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	M	50	AMANCO	R\$ 9,90	R\$ 495,00
7.61	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	110	extra lux	R\$ 31,90	R\$ 3.509,00
7.62	Luminária (calha) p/ lampada fluorescente 1 x 20w/tubular LED 9,9w a 10w	un	50	AVANT	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
7.63	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica p/até 32 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Tigre ou similar	un	25	AMANCO	R\$ 330,00	R\$ 8.250,00
7.64	Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica p/até 36 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Tigre ou similar	un	25	AMANCO	R\$ 407,90	R\$ 10.197,50
<b>TOTAL: 196.478,50 (CENTO NOVENTA SEIS MIL QUATROCENTOS SETENTA OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)</b>						

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>8</b>	<b>LOTE 08 - ESQUADRIAS</b>					
8.1	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 60 x (160 a 210) x 3,5cm	un	30	ELDORADO	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00
8.2	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 70 x (160 a 210) x 3,5cm	un	30	ELDORADO	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
8.3	Porta em madeira compensada	un	30	ELDORADO	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

	canela, lisa, semi-oca - 80 x (160 a 210) x 3,5cm					
8.4	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 90 x (180 a 210) x 3,5cm	un	30	ELDORADO	R\$ 310,00	R\$ 9.300,00
8.5	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 100 x (180 a 210) x 3,5cm	un	30	ELDORADO	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
8.6	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	30	MASSARANDUBA	R\$ 224,80	R\$ 6.744,00
8.7	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO,	CJ	30	3F	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA					
<b>TOTAL: R\$53.244,00 (CINQUENTA TRES MIL DUZENTOS QUARENTA QUATRO REAIS)</b>					

Item	Descrição	Und	Quant.	MARCA	Valor Unit	Valor Total
<b>10</b>	<b>LOTE 10 - ACESSORIOS</b>					
10.1	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	m²	1500	vonder	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
10.2	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	m²	400	maxplast	R\$ 18,90	R\$ 7.560,00
10.3	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	UN	200	ATLAS PINCEIS	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00
10.4	Rolo Lã Antigota 321/19 ATLAS ou Similar 9cm	un	200	ATLAS PINCEIS	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00
10.5	Rolo Lã Antigota 321/15 ATLAS ou Similar 15cm	un	200	ATLAS PINCEIS	R\$ 18,90	R\$ 3.780,00
10.6	Rolo lã de carneiro 20cm	un	200	ATLAS PINCEIS	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
10.7	Trincha 1"	un	50	ATLAS PINCEIS	R\$ 7,50	R\$ 375,00
10.8	Trincha 1 1/2"	un	50	ATLAS PINCEIS	R\$ 7,90	R\$ 395,00
10.9	Trincha 3"	un	50	ATLAS PINCEIS	R\$ 15,90	R\$ 795,00
10.10	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	1000	VONDER	R\$ 0,95	R\$ 950,00
10.11	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	600	vonder	R\$ 1,00	R\$ 600,00
10.12	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	1000	vonder	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
10.13	Lixa em folha p/ parede nº 150	fl	2000	vonder	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
10.14	Lixa de disco ferro 80	fl	500	vonder	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
10.15	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	100	AMANCO	R\$ 3,90	R\$ 390,00
10.16	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	UN	100	AMANCO	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
10.17	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	100	AMANCO	R\$ 5,90	R\$ 590,00
<b>TOTAL: R\$41.615,00 (QUARENTA UM MIL SEISCENTOS QUINZE REAIS)</b>						



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

**3. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta.
- 3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

**4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 4.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

4.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

4.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

4.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

4.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

4.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

4.10. A ata de registro de preços será assinada e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou





**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

**5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

**6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 7.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

**7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

7.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

7.2. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.4.1. Por razão de interesse público;

7.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

**8. DAS PENALIDADES**

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

8.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

8.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

8.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

**9. CONDIÇÕES GERAIS**

9.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

9.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Vera Cruz, 18 de outubro de 2024.

Marcus Vinicius Marques Gil  
Prefeito

Roberto Reis Fialho Ribeiro  
RFPT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  
EMPRESA DETENTORA DA ATA

Testemunha:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

**ERRATA | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024)**



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

**ERRATA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 086/2024**

**Onde se lê:**

LOTE 08 - POSTES							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	MODELO	VL UNITÁRIO	VL TOTAL
8.1	POSTE GALVANIZADO PINTADO DE 6M SAIDA DE 2,5 DUAS PETALAS	100	UND	JRC	PR6MT+SP2	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00
8.2	POSTE GALVANIZADO PINTADO DE 6M SAIDA DE 2,5 QUATRO PETALAS ESP. 3MM	30	UND	JRC	PR6MT+SP4	R\$ 580,00	R\$ 17.400,00
8.3	POSTE GALVANIZADO PINTADO DE 9M SAIDA DE 2,5 QUATRO	30	UND	JRC	PR9MT+SP4	R\$ 1.200,00	R\$ 36.000,00
8.4	BRAÇO ORNAMENTAL BOMERANG P/ 1 LUMINARIA	20	UND	JRC	BOMERANG	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
8.5	BRAÇO ORNAMENTAL BOMERANG P/ 2 LUMINARIA	20	UND	JRC	BOMERANG	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
8.6	BRAÇO PRA LUMINARIA GALV. A FOGO 1M 48MM	100	UND	JRC	CURVO	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
8.7	BRAÇO PRA LUMINARIA GALV. A FOGO 2M 48MM	100	UND	JRC	CURVO	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
8.8	BRAÇO PRA LUMINARIA GALV. A FOGO 3M 48MM	30	UND	JRC	CURVO	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
<b>VALOR TOTAL LOTE 08 : R\$ 148.000,00</b>							

**Leia-se:**

LOTE 04 - TEMPORIZADOR, CONTATORA E DISJUNTORES							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	MODELO	VL UNITÁRIO	VL TOTAL
4.1	CONTATORA 32 A	30	UND	SOPRANO	CST	R\$ 110,00	3.300,00
4.2	TEMPORIZADOR	30	UND	DECORLUX	TG4163	R\$ 85,00	2.550,00
4.3	DISJUNTOR BIPOLAR 63 A	50	UND	OUROLUX	2X63A	R\$ 22,00	1.100,00
4.4	DISJUNTOR BIPOLAR 100 A	50	UND	OUROLUX	2X100A	R\$ 45,00	2.250,00



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

4.5	DISJUNTOR 25 A	50	UND	OUROLUX	1X25A	R\$ 8,50	425
4.6	DISJUNTOR 40 A	50	UND	OUROLUX	1X40A	R\$ 8,50	425
4.7	DISJUNTOR 50 A	50	UND	OUROLUX	1X50A	R\$ 9,00	450
4.8	DISJUNTOR 63 A	50	UND	OUROLUX	1X63	R\$ 9,00	450
4.9	DISJUNTOR BIPOLAR 32 A	50	UND	OUROLUX	2X32	R\$ 25,00	1.250,00
4.10	DISJUNTOR BIPOLAR 40 A	50	UND	OUROLUX	2X40	R\$ 28,00	1.400,00
4.11	DISJUNTOR BIPOLAR 25 A	50	UND	OUROLUX	2X25	R\$ 25,00	1.250,00
4.12	DISJUNTOR TRIPOLAR 250A - CAIXA MOLDADA	50	UND	SOPRANO	DL250X	R\$ 452,00	22.600,00
4.13	DISJUNTOR TRIPOLAR 300A - CAIXA MOLDADA	30	UND	SOPRANO	DL400X	R\$ 815,00	24.450,00
4.14	DISJUNTOR TRIPOLAR 400A - CAIXA MOLDADA	10	UND	SOPRANO	DL400X	R\$ 810,00	8.100,00
<b>VALOR TOTAL LOTE 04: R\$ 70.000,00</b>							

**Passando a vigorar:**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 086/2024**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ/BA, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 13.891.130/0001-03, neste ato representado pelo prefeito o Sr. Marcus Vinicius Marques Gil, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 041/2024, processo administrativo n.º 0207/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material elétrico, EPI's, ferramentas e acessórios para atender as demandas da SEINFRA, especificado(s) no(s) item(ns) no Termo de Referência, e do edital de Licitação nº 041/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

1.2. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos produtos registrados na presente Ata, encontra-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

<b>EMPRESA REGISTRADA: TRIUNFO ILUMINAÇÃO LTDA</b>
<b>CNPJ: 56.004.897/0001-86</b>
<b>ENDEREÇO: Rua R6, nº 237, Quadra R9, Lote 15 – Setor Oeste. – Goiânia GO</b>

LOTE 04 - TEMPORIZADOR, CONTATORA E DISJUNTORES							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	MODELO	VL UNITÁRIO	VL TOTAL
4.1	CONTATORA 32 A	30	UND	SOPRANO	CST	R\$ 110,00	3.300,00
4.2	TEMPORIZADOR	30	UND	DECORLUX	TG4163	R\$ 85,00	2.550,00
4.3	DISJUNTOR BIPOLAR 63 A	50	UND	OUROLUX	2X63A	R\$ 22,00	1.100,00
4.4	DISJUNTOR BIPOLAR 100 A	50	UND	OUROLUX	2X100A	R\$ 45,00	2.250,00
4.5	DISJUNTOR 25 A	50	UND	OUROLUX	1X25A	R\$ 8,50	425
4.6	DISJUNTOR 40 A	50	UND	OUROLUX	1X40A	R\$ 8,50	425
4.7	DISJUNTOR 50 A	50	UND	OUROLUX	1X50A	R\$ 9,00	450
4.8	DISJUNTOR 63 A	50	UND	OUROLUX	1X63	R\$ 9,00	450
4.9	DISJUNTOR BIPOLAR 32 A	50	UND	OUROLUX	2X32	R\$ 25,00	1.250,00
4.10	DISJUNTOR BIPOLAR 40 A	50	UND	OUROLUX	2X40	R\$ 28,00	1.400,00
4.11	DISJUNTOR BIPOLAR 25 A	50	UND	OUROLUX	2X25	R\$ 25,00	1.250,00
4.12	DISJUNTOR TRIPOLAR 250A - CAIXA MOLDADA	50	UND	SOPRANO	DL250X	R\$ 452,00	22.600,00
4.13	DISJUNTOR TRIPOLAR 300A - CAIXA MOLDADA	30	UND	SOPRANO	DL400X	R\$ 815,00	24.450,00
4.14	DISJUNTOR TRIPOLAR 400A - CAIXA MOLDADA	10	UND	SOPRANO	DL400X	R\$ 810,00	8.100,00
<b>VALOR TOTAL LOTE 04: R\$ 70.000,00</b>							



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

**3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta.
- 3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

**4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 4.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

4.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e





**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

- 4.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
- 4.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 4.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- 4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.
- 4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 4.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 4.10. A ata de registro de preços será assinada e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:
- 4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

**5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

**6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 7.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

**7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

- 7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 7.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- 7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
- 7.2. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- 7.4.1. Por razão de interesse público;
- 7.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 7.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

**8. DAS PENALIDADES**

- 8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.
- 8.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- 8.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto



**ESTADO DA BAHIA**

**Prefeitura Municipal de Vera Cruz**

CNPJ: 13.891.130/0001-03

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – [www.veracruz.ba.gov.br](http://www.veracruz.ba.gov.br)

nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

8.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

**9. CONDIÇÕES GERAIS**

9.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

9.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Vera Cruz, 22 de outubro de 2024.

Marcus Vinicius Marques Gil  
Prefeito

TRIUNFO ILUMINAÇÃO LTDA  
EMPRESA DETENTORA DA ATA

Testemunha:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF: